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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В условиях нынешнего экономического положения

суверенного Таджикистана, когда политика государства направлена на

формирование развитой социально-ориентированной рыночной экономики, как

неотъемлемой части мировой экономики, привлечение местных сырьевых

ресурсов для нужд и перспективного развития различных отраслей народного

хозяйства является актуальной задачей. Такая необходимость вызвана

политическими и экономическими проблемами, связанными с новыми

взаимоотношениями Таджикистана со странами ближнего и дальнего зарубежья,

а также некоторыми трудностями, имеющимися в промышленности по

обеспечению производства сырьевыми материалами. Этот процесс требует

расширения фундаментальных исследований, имеющих технологическую

направленность и обеспечивающих создание новых технологий и видов техники.

Добыча и переработка урановых руд является первым этапом,

обеспечивающим устойчивое функционирование ядерной энергетики. Свыше

16% мировой электроэнергии производится более чем 440 ядерными реакторами,

более 30 реакторов находятся в процессе строительства. Но урана сегодня

добывается почти в два раза меньше, чем нужно для полного обеспечения всех

действующих реакторов. Это связано с тем, что в производственный процесс

последние двадцать лет вовлекали складские запасы и «военный уран»,

предназначенный для ядерного оружия. Но эти запасы подходят к концу, и в

ближайшие годы аналитики прогнозируют как рост производства природного

урана, так и цен на него. Полная стоимость выработки одного киловатт-часа

электроэнергии (включая капитальные затраты) на атомных электростанциях

мира колеблется от 3 до 5 центов. Стоимость электроэнергии, получаемой на

электростанциях других типов, находится примерно в тех же пределах.

Преимущество атомной энергетики состоит в том, что в ней мала доля затрат на

горючее – от 5 до 9% от общих затрат. А на электростанции, работающие на угле,

нефти и газе, приходится не менее 50%. Килограмм природного урана
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эквивалентен по получаемой энергии 10 тоннам нефти или 15 тоннам угля,

килограмм обогащенного урана – количествам, примерно в 8 раз большим. Кроме

того, атомные электростанции не загрязняют окружающую среду, и от них нет

«парникового эффекта».

Разведанные запасы урана в мире достаточно велики – примерно 2000-2500

тысяч тонн. Но многие месторождения не разрабатываются из-за слишком

высоких затрат на добычу. В связи с этим, особенно актуальными становятся

вопросы по выбору технологии переработки руд в технико-экономическом

отношении.

Урановые месторождения Таджикистана сыграли необычайно важную роль в

практическом решении возникшей в послевоенные годы в СССР проблемы

радиоактивного сырья. Пионером этой отрасли стал комбинат №6 (в настоящее

время ГУП «Таджикредмет»). Из руды, добытой на месторождениях республики,

был получен первый советский урановый концентрат. В Советском Союзе

гидрометаллургический завод (ГМЗ) в составе комбината ГУП «Таджикредмет»

занимал ведущее место и выдавал 20% от общего объема получаемого

концентрата урана в СССР.

В течение 50 лет (1945-1995 гг.) со всех концов бывшего Советского Союза в

Таджикистан завозилось урансодержащее сырье и добывалась окись-закись урана

(U3O8), которая затем отправлялась в Россию для дальнейшего получения

обогащѐнного урана. Общий объѐм выпущенного уранового концентрата на

заводах Таджикистана составлял около 100 тыс. тонн. В Согдийской области за

этот период накопилось более 55 млн. тонн урановых отходов. Суммарная

активность отходов по разным оценкам составляет примерно 240-285 ТBq. Общее

количество отходов в отвалах и хвостохранилищах, которые расположены в

окрестностях гидрометаллургических заводов и мест кучного выщелачивания,

оценивается более 270 млн. тонн.

На сегодняшний день радиоактивные и другие отходы горнодобывающих

предприятий не нашли своего применения, но их можно вторично перерабатывать

с целью добычи урана, редкоземельных и полиметалличеких элементов без каких-
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либо затрат на геологическую разведку, строительство шахт, разработку

рудников, дробление и измельчение руд. Кроме того, прибыль, полученная от

вторичной переработки отходов, позволяет рекультивировать эти загрязненные и

произвольно образованные хвостохранилища этих производств с дальнейшей

передачей рекультивированных земельных участков местным властям.

В связи с истощением урановых месторождений, отходы уранового

производства в северном Таджикистане становятся привлекательными для

различных инвесторов и коммерческих компаний с точки зрения возможной

вторичной переработки горных отвалов и хвостохранилищ.

В связи с этим, ширится фронт исследовательских работ по разработке

методов извлечения урана из них. Изучение возможности и экономической

целесообразности переработки отвалов прошлых лет требуют всесторонней

проработки, что связано не только с извлечением урана, но и безопасной добычей

отвалов из хвостохранилищ.

Представляет интерес выделение урана из шахтных и дренажных вод

месторождения Киик-Тала (г.Худжанд) и г.Истиклола (ранее г.Табошар)

Республики Таджикистан. Шахтные воды Киик-Тала содержат 20-25 мг/л урана и

безвозвратно дренируются в землю, загрязняя почву. При эффективной

технологии сорбции урана из этих вод можно получить 1-2 тонн/год закиси-окиси

урана [1, 2].

Дренажные воды г.Истиклола содержат от 10 до 70 мг/л урана, которые

близки к промышленной добыче урана. Это обстоятельство актуализирует

проблему гармонизации программы мониторинга окружающей среды, а также

необходимость разработки эффективной технологии переработки отходов и

технических вод, содержащих уран.

В целом, в г.Истиклоле накоплено уникальное урановое наследие Советского

Союза, которое дает возможность постановки ряда научно-исследовательских

работ. Разнообразие уранового наследия г.Истиклола: хвостохранилищ,

забалансовых руд, отвалов, отходов после кучного выщелачивания («Фабрика
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бедных руд» - ФБР), шахтных и дренажных вод вынуждает принять экстренные

меры по решению экологических проблем города.

Один из разделов данной работы представляет сравнительную оценку

энергетических и термодинамических параметров некоторых лантаноидов и

актиноидов (4f- и 5f-элементов). Рассмотрение термодинамических характеристик

даѐт возможность оценки вероятности протекания реакции в технологических

процессах. Кроме того, в урансодержащих рудах имеются определенные

количества лантаноидов – 4f-элементов, и сделана попытка выделения этих

элементов.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель и задачи работы. Изучение физико-химических и технологических

основ извлечения урана из местных сырьевых ресурсов Таджикистана.

В связи с поставленной целью, основными задачами исследования являются:

 изучение технологических особенностей извлечения урана из руд и природных

урансодержащих вод сложного солевого состава месторождений Таджикистана;

 изучение физико-химического процесса сорбции урана на различных сорбентах;

 установление технологических особенностей очистки урансодержащих шахтных

и дренажных вод с применением активированных бентонитовых глин;

 исследование возможности вторичной переработки по добыче урана из отвалов

и хвостов;

 определение оптимальных параметров технологии извлечения урана из руд и

хвостов;

 сравнительная оценка энергетических и термодинамических характеристик

лантаноидов и актиноидов (4f- и 5f-элементов).

Научная новизна. Изучена возможность извлечения урана из шахтных и

дренажных вод отходов урановой промышленности методом сорбции с

применением промышленных ионитов (анионита АМ(п), катионита СГ) и

природного бифункционального сорбента из растительного сырья (скорлупы

урюка, грецкого ореха, шишек сосны и арчи). Установлен механизм и определены

оптимальные условия выделения урана из урановых руд местными сорбентами.
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Изучены методы выделения лантаноидов из урансодержащих руд и разработаны

технологические схемы выделения урановых концентратов.

Установлена температурная и временная зависимость степени извлечения

урана. Определен размер частиц сорбента, который имеет максимальную емкость

при хороших кинетических показателях сорбции и регенерации урана. Дана

сравнительная оценка энергетических и термодинамических характеристик

лантаноидов и актиноидов.

Практическая значимость работы заключается в том, что на основе

проведенных исследований разработаны принципиальные технологические схемы

переработки урановых руд и урансодержащих шахтных и дренажных вод. При

этом насыщенный ураном природный сорбент из растительного сырья (скорлупы

урюка, грецкого ореха, шишек сосны и арчи) можно перерабатывать с

получением желтого кека. Предлагается для экономии аммиачной воды и

удаления примесей в процессе подготовки десорбата перед осаждением

аммиачной водой до жѐлтого кека, использовать пушонку или известняк.

Рекомендуется также вторичное использование отработанного бентонита в

качестве защитного слоя хвостохранилищ, что является эффективным с точки

зрения экономии и экологии. Проведены опытно-промышленные испытания

очистки шахтных и дренажных вод.

Основные положения, выносимые на защиту:

 физико-химические основы выщелачивания урана из руд;

 результаты изучения технологических особенностей извлечения урана из руд и

природных урансодержащих вод сложного солевого состава месторождений

Таджикистана;

 характеристика шахтных и дренажных вод отходов урановой промышленности;

 результаты изучения физико-химического процесса сорбции урана на

различных сорбентах;

 установление технологических особенностей очистки урансодержащих

шахтных и дренажных вод с применением активированных бентонитовых глин;
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 результаты исследования вторичной переработки по добыче урана из отвалов и

разработка принципиальной технологической схемы извлечения урана из

шахтных и дренажных вод отходов урановой промышленности;

 сравнительная оценка энергетических и термодинамических характеристик

лантаноидов и актиноидов.

Публикации. Основное содержание работы изложено в четырѐх

монографиях, 65 статьях и тезисах докладов. Имеются четыре патента на

изобретения.

Апробация работы. Основные положения диссертации обсуждались на:

Всероссийском симпозиуме «Эффекты среды и процессы комплексообразования

в растворах» (Красноярск, Россия, 2006); 6-ой Международной конференции

«Ядерная и радиационная физика» (Алматы, Казахстан, 2007); Сахаровских

чтениях «Экологические проблемы 21 века» (Минск, Беларусь, 2007); 10-ой

Международной конференции по термодинамике (Суздаль, Россия, 2007); II

Международной научно-практической конференции «Перспективы развития

науки и образования в XXI веке» (Душанбе, Таджикистан, 2007); 7-ой

Международной конференции «Ядерная и радиационная физика» (Алматы,

Казахстан, 2009); Республиканской научно-практической конференции

«Современные проблемы химии, химической технологии и металлургии

(Душанбе, 2009);12-ой Международной научной конференции «Сахаровские

чтения 2012 года: экологические проблемы 21 века» (Минск, Беларусь, 2012);

Международном семинаре «Урановое наследие Советского Союза в Центральной

Азии: проблемы и решения» (Душанбе, Таджикистан, 2012); Международной

научно-практической конференции «Комплексный подход к использованию и

переработке угля» (Душанбе, Таджикистан, 2013); региональной научно-

практической конференции «Вода - источник жизни» (Исфара, Таджикистан,

2013); XIV Международной конференции по термическому анализу и

калориметрии в России (Санкт-Петербург, Россия, 2013); IX Международной

конференции «Водородное материаловедение и химия углеродных

наноматериалов» (Севастополь, 2005); International Congress of the International
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Radiation Protection Association – IRPA-12, Strengthening Radiation Protection

Worldwide (Buenos-Airis, Argentina, 2008); IV Нумановских чтениях (Душанбе,

Таджикистан, 2009); International Conference on Authentication and Analisis of gold

Work (Paris, France, 2009); XVI Международной конференции по химической

термодинамике в России (Казань, 2009); 17
th

International Conference on «Solid

Compounds of Transition Elements» (Annency, France, 2010); Международной

конференции «Сахаровские чтения 2013. Экологические проблемы 21 века»

(Минск, Беларусь, 2013); International Symposium on Uranium Raw Material for the

Nuclear Fuel Cycle: Exploration, Mining, Production, Supply and Environmental Issues

(Vienna, Austria, June 2014); 7
th
International Conference on Rene Earth Development

and Application (ICRE – 2013) (Ganzhou city, China, 2014); 5
th
World Hydrogen

Technologies Convention WHTC (Shanghai, China, 2013); International Conference on

Nuclear Security: Enhancing Global Efforts (Vienna, Austria, 1 – 5 July, 2013);

Международной конференции «Сахаровские чтения 2014. Экологические

проблемы 21 века» (Минск, Беларусь, 2014).

Объем и структура работы. Диссертация представляет собой рукопись,

изложенную на 279 страницах компьютерного набора, содержит введение, обзор

литературы, результаты исследований и их обсуждение, выводы, а также список

цитируемой литературы, включающий 266 наименований библиографических

ссылок. Работа иллюстрирована 83 рисунками и 91 таблицей.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПОЛУЧЕНИЯ

УРАНОВЫХ КОНЦЕНТРАТОВ (краткий литературный обзор)

1.1. Общие сведения о химических соединениях f-элементов

Как известно, элементы, у которых электроны находятся на 4f-орбиталях,

относятся к лантаноидам, а элементы, у которых электроны находятся на 5f-

орбиталях, относятся к актиноидам [3].

Все элементы, являющиеся лантаноидами, формируют М
3+

-ионы. В водных

растворах лантаноиды, находящиеся ближе к лантану, окружены девятью

молекулами воды, в то время как элементы, находящиеся ближе к концу,

окружены восемью молекулами воды. Однако есть элементы, например, церий,

которые формируют М
4+

-ионы; церий Се
4+

имеет очень стабильную электронную

конфигурацию ксенона – инертного газа. Данный ион является довольно сильным

окислителем. Ион Eu
2+

имеет электронную конфигурацию [Xe] 4f
7
и является

сильным восстановителем. Существование Eu
2+

обусловлено стабильностью

наполовину заполненной f-оболочки [4].

Легкие актиноиды (от тория до америция) могут иметь степень окисления от

(+3) до (+4) Th, (+5) Pa, (+6) U, Am, (+7) Np, Pu. Однако соединения Np, Pu и Am

в высоких степенях окисления неустойчивы из-за медленного

самовосстановления вследствие радиоактивного распада [3, 4]. Остальные

актиноиды напоминают лантаноиды тем, что имеют основную степень окисления

равную (+3) [5].

Среди множества соединений 4f- и 5f-элементов имеется ряд веществ,

относящихся к энергоѐмким веществам, которые используются как компоненты

твѐрдого ракетного топлива и применяются для создания топливно-

энергетического цикла [6]. Особое значение имеют борогидриды лантаноидов

34 )(BHLn , которые используются для нужд водородной энергетики [7, 8].

В настоящей работе, в основном, рассматривается химия и технология урана

и параллельно рассматриваются некоторые аспекты 4f- и 5f-элементов. Всѐ шире
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в практику внедряется комплексная переработка урановых руд с попутным

извлечением других ценных компонентов типа лантаноидов (f-элементов) [1-10].

Высокие концентрации благородных металлов выявлены во многих

редкометальных, урановых и комплексных редкометалльно-молибден-

порфировых месторождениях Сибири, Монголии, Казахстана, Узбекистана. На

примере Калгутинского месторождения изучено содержание благородных

металлов в геологических образованиях, минералах концентратах, получаемых

при обогащении руд. Показана перспективность попутного извлечения редких f-

элементов [9]. Поэтому краткое параллельное рассмотрение 4f- и 5f-элементов

даѐт представление об особенностях соединений этих металлов.

Природный уран состоит из смеси трех изотопов:
238

U (99,2739%),
235

U

(0,7024%) и
234

U (0,0057%). Периоды полураспада этих изотопов соответственно

равны: 4,51∙10
9
, 7,13∙10

8
и 2,48∙10

5
лет. Изотопы урана

238
U и

235
U в результате

радиоактивного распада образуют два радиоактивных ряда: уран-радиевый и

актино-урановый. Конечными продуктами распада рядов являются устойчивые

изотопы
206

Рb,
207

Рb и гелий. Из промежуточных продуктов практическое значение

имеют радий -
226

Ra и радон -
222

Rn. С течением времени, через интервал, равный

примерно десяти периодам полураспада наиболее долгоживущего дочернего

продукта, в радиоактивном ряду урана наступает состояние устойчивого

радиоактивного равновесия, при котором число распадающихся в единицу

времени атомов всех элементов ряда одинаково [11].

Кроме того, рассмотрение энергетических и термодинамических

характеристик представляется актуальным в связи с разработкой уран-

лантаноидного, в частности, уран-эрбиевого топлива с учѐтом мероприятий по

безопасности ядерных реакторов [12-16].

Примерно половина электроэнергии, вырабатываемой на атомных и

электростанциях России и некоторых стран СНГ и Восточной Европы,

приходится на долю реакторов РБМК. Несмотря на масштабные планы развития

ядерной энергетики на базе реакторов ВВЭР, реакторы РБМК будут играть
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важную роль еще в течение десятков лет. Повышение безопасности и

эффективности их эксплуатации было и остается насущной необходимостью.

Разработана стратегия внедрения и дальнейшего совершенствования уран-

эрбиевого топлива с учѐтом других мероприятий по повышению безопасности,

предусматривающая поэтапное повышение обогащения [12-16]. Выполнено

экономическое обоснование внедрения уран-эрбиевого топлива и повышения его

обогащения [15-16].

1.2. Характерные особенности урановых руд

Основными технологическими характеристиками урановых руд являются:

химический состав; «контрастность» руды; крупность зѐрен урановых минералов

и их агрегатов.

По химическому составу урановые руды подразделяются на следующие

разновидности: а) силикатные; б) карбонатные, содержащие более 15%

карбонатов; в) железо-оксидные, представляющие собой комплексные железо-

урановые руды; г) сульфидные, содержащие более 20% сульфидных минералов;

д) фосфатные, содержащие более 8% P2O3 и др.

Химический состав нерудной составляющей играет решающее значение при

выборе способа их химической переработки. Из силикатных руд уран

выщелачивается кислотами; из карбонатных - содовыми растворами; сульфидные

руды предварительно подвергают обжигу; железо-окисные руды подвергают

переплавке, а затем уран выщелачивают из шлака и т.д. [1, 10, 17].

Другой важной характеристикой урановых руд является «контрастность» -

степень неравномерности содержания урана в кусковой

фракции горной массы. По «контрастности» руды подразделяются:

а) «контрастные» - смесь богатых штуфов, содержащих основную массу урана и

породы с низким содержанием урана, содержание урана в штуфах превышает в

десятки раз среднее содержание урана во всей горнорудной массе;
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б) «слабоконтрастные» - руды с более или менее равномерным распределением

урана по всей горнорудной массе; могут быть руды с небольшим превышением

урана в штуфах (в 3-5 раз).

«Контрастность» руд играет важную роль при выборе метода их обогащения:

«контрастные» руды обогащают исключительно радиометрическим методом; для

«слабоконтрастных» руд радиометрический метод обогащения непригоден, их

обогащают либо гравитационным, либо флотационным методами [1, 10].

По размерам зѐрен урановые минералы и их агрегаты подразделяются на

следующие разновидности: крупнозернистые – с размером зѐрен 25-300 мм;

среднезернистые (3-25 мм).

Известные в настоящее время в стране и за рубежом геолого-промышленные

типы месторождений радиоактивного сырья отражены в таблице 1.1.

Основные объемы мировой добычи урана обеспечиваются месторождениями

типа структурно-стратиграфических «несогласий», «песчаникового» и жильного

типов, на долю которых приходится 80% мирового производства [9, 10, 22].

Поиски промышленных урановых руд в Таджикистане начались в

послевоенные годы и вскоре увенчались открытием целого ряда месторождений.

До этого момента на севере республики с 1926 года было известно месторождение

Табошар, из руд которого, содержащих уран, периодически добывался радий. В

1940 году наличие урана было также установлено на месторождении Адрасман,

где с середины 30-х годов прошлого века добывался висмут [20-24].

Таблица 1.1

Промышленные типы месторождений урана с основными типами руд [18-21]

Промышленный тип

месторождений

Морфологический тип и

комплекс вмещающих пород

Природный

(минеральный)

тип руд

Среднее

содержание

U в руде, %

Попутные

компоненты

Промышленный

(технологический)

тип руд

Эндогенный в

областях тектоно-

магматической

активизации

докембрийских

щитов

Плито-, стобо- и линзообразные

залежи в гнейсах, мигматитах и

гранитах

Урановый. Коффинит-настуран-

браннеритовый, уранинит-

браннеритовый
0,1 –


[…]


б 421 1818 б 302 1560 1101

Eu а 584 1663 Am а 398 1690 932

б 484 1698 б 384 1650 1214

Gd а 260 1820 Cm а 270 1682 911

б 260 1820 б 270 1682 1232*

Tb а 376 1865 Bk а 354 1694 1021

б 371 1853 б 385 1674 1006

Dy а 474 1863 Cf а 461 1653 858

б 443 1873 б 457 1672 859

Ho а 464 1881 Es а 496 1696 763

б 478 1883 б 500 1677 792

Er а 446 1898 Fm а 512 1694 -

б 477 1895 б 513 1689 804

Tm а 527 1889 Md а 528 1595 -

б 438 1898 б 497 1708 895

Yb а 603 1815 No а 548 1260 -

б 487 1841 б 550 1660 1210

Lu а 248 1876 Lr а 363 1766 -

б 248 1876 б 363 1766 1316*
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По методу разностей [238] (*) нами оценены энтальпии образования

опорных соединений Ac, Cm и Lr, необходимых для расчета полуэмпирическим

методом. Расчѐт произведѐн по формуле

450)( )()(298 332
 AnOOAn fHfHfH .

Для расчета использованы разности энтальпии образования оксидов Th, U и

Np, приведѐнные в литературе [238].

Эти данные позволили установить закономерности в изменениях энтальпии

образования оксидов в зависимости от порядкового номера лантаноидов и

актиноидов (рисунок 5.5). Как видно из рисунка 5.5, эти закономерности имеют

идентичный характер с проявлением известного тетрад-эффекта в пределах

естественного ряда сходных оксидов лантаноидов и актиноидов [242, 265, 266].

В работе также рассчитаны некоторые энергетические и

термодинамические характеристики 4f-элементов [244, 260, 263-266].

Рассмотрена термическая устойчивость комплексных гидридов 4f-

элементов, установлены процессы десольватации соединений 4f-элементов общей

формулы ТГФ)( 34 nBHLn  [245, 248, 250] (Ln=4f-элемент, n=2÷3, ТГФ –

тетрагидрофуран) и определены термодинамические характеристики отдельных

ступеней десольватации и разложения 34 )(BHLn [250, 254-256].

Полученные результаты по соединениям 4f-элементов позволили выявить,

что наблюдается симбатное изменение и увеличение величин энтальпии

образования и энергии кристаллической решѐтки комплексов. Кривые изменения

термодинамических свойств в зависимости от порядкового номера 4f-элементов

проявляют тетрад-эффект с чѐтким разделением подгрупп лантаноидов [260-266].
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Рисунок 5.5. Зависимости энтальпии образования оксидов лантаноидов и

актиноидов от порядкового номера металлов (а - литературная, б - расчетная).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данное исследование выполнено в рамках темы: «Изыскание

технологических основ переработки урансодержащих руд и отходов урановой

промышленности», государственная регистрация № 102 ТД 843. Рассматриваются

вопросы вторичной переработки отходов урановой промышленности, извлечения

урана из руд урановых месторождений Таджикистана, а также выделения урана из

природных урансодержащих вод сложного солевого состава. На основании

проведенных исследований и паспортизации всех хвостохранилищ северного

Таджикистана установлено, что для вторичной переработки отходов из

существующих техногенных месторождений наиболее целесообразной является

«Карта 1-9».

Рентабельность вторичной переработки отходов зависит от ряда факторов:

доступности серной кислоты, возможности транспортировки, стоимости урана на

мировом рынке и т.д. Существует ряд способов переработки отходов с

возможным извлечением урана. Однако они требуют высоких экономических

затрат. В связи с этим, целью нашего исследования является получение U3O8 по

усовершенствованной технологии. Однако получение U3O8 осложнено

некоторыми проблемами.

Во-первых, Таджикистан в данный момент не обладает значительными

запасами высококачественной урановой руды, переработка которой обеспечила

бы большие экономические выгоды.

Во-вторых, имеющиеся руды урановых месторождений Таджикистана

являются труднодоступными, сложно вскрываемыми, кислотоемкими,

переработка которых экономически и экологически невыгодна.

Известно, что Республика Таджикистан характеризуется наличием

больших запасов бентонитовых глин, относящихся к алюмосиликатному сырью,

которые при соответствующей обработке могут успешно использоваться как

высокоэффективные сорбенты. Исследовалось применение активированных

бентонитовых глин для выяснения механизма сорбционных свойств сточных вод.
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Объектом исследования являлись воды бассейна реки Сырдарьи в пределах

Согдийской области Таджикистана, дренажные воды г.Истиклола и шахтные

воды месторождения Киик-Тала. Использование активированных бентонитовых

глин резко уменьшает жесткость воды по сравнению с исходной примерно в 8-10

раз и, по-видимому, это результат резкого увеличения сорбционной емкости

активированных бентонитов. Установлено, что оптимальными условиями

осуществления процесса умягчения вод соляно-кислотными активированными

бентонитами являются:

- для воды реки Сырдарьи в г.Канибадаме расход бентонита – 8 г на объем воды –

50 мл. При этом степень умягчения возрастает до 89,8%;

- для шахтных вод месторождения Киик-Тала расход бентонита – 10 г на объем

воды – 50 мл. При этом степень умягчения возрастает до 88,9%;

- для дренажных вод г.Истиклола расход бентонита – 15 г на объем воды – 50 мл.

При этом степень умягчения возрастает до 90,4%.

Как показывают полученные экспериментальные данные, после снижения

жесткости воды увеличивается сорбция урана на скорлупу урюка. При

повышении температуры раствора степень извлечения урана также возрастает.

Насыщенную ураном скорлупу можно перерабатывать классическим способом.

Однако использование пушонки на стадии осаждения желтого кека из десорбата

считается выгодным. Исследования показали, что использование пушонки на

стадии осаждения способствует экономии дорогостоящей аммиачной воды.

Пушонка поглощает воду, образуя гидроксид кальция, и основной металл

концентрируется в растворе, что способствует удалению примесей в виде осадков.

Бентонитовые глины после умягчения воды рекомендуется использовать в

качестве материала для покрытия поверхности хвостохранилища, с целью

уменьшения выделения радона, снижения гамма-фона на поверхности и разноса

песковой фракции по окрестностям.

Изучена характеристика шахтных и дренажных вод отходов урановой

промышленности. Характеристики шахтных и дренажных вод месторождения
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Киик-Тал и г.Истиклола показали целесообразность выделения из них закиси-

окиси урана.

Изучена кинетика сорбционного процесса извлечения урана из шахтных и

дренажных вод с использованием природных сорбентов - скорлупы урюка,

скорлупы грецкого ореха, шишек арчи и сосны. Выявлены бифункциональности

сорбента из растительного сырья. Показана возможность использования местных

материалов – скорлупы урюка, скорлупы грецкого ореха, шишек арчи и сосны в

качестве сорбентов для извлечения урана из сточных шахтных и дренажных вод

горнодобывающих предприятий.

Исследована кинетика сернокислотного разложения хвостов из техногенного

месторождения «Карта 1-9» (г.Чкаловск). Проведенные исследования раскрывают

механизм протекания процесса сернокислотного разложения хвостов и дают

возможность выбора радиационного режима извлечения U3O8.

Разработана принципиальная технологическая схема переработки урановых

отходов хвостохранилищ, а также схема извлечения урана из шахтных и

дренажных вод отходов урановой промышленности, которая состоит из

следующих стадий: подкисление, сорбция, обжиг, выщелачивание, осаждение,

фильтрация, сушка.

Схема переработки урановых отходов от классической схемы отличается

тем, что в процессе перед осаждением диураната аммония из десорбата

известняком нейтрализуется часть избыточной кислоты.

Разработаны принципиальные технологические схемы переработки

некоторых урансодержащих руд месторождений Таджикистана. Схема

переработки урансодержащих руд отличается тем, что в процессе перед

осаждением диураната аммония из десорбата известняком нейтрализуется часть

избыточной кислоты. Применение такой технологической схемы переработки

урановых руд позволяет сэкономить дорогостоящую аммиачную воду в несколько

раз. Извлечение урана на стадии осаждения составляет 99%.

243

Разработанная схема извлечения урана из рапы озера Сасык-Куль состоит из

следующих основных стадий: выпаривание, выщелачивание, удаление хлор-иона,

сорбция, десорция, осаждение, сушка и прокалка.

Изучением процесса термического разложения нитратов тория (IV) и

уранила, также сульфата уранила в равновесных условиях методом тензиметрии

установлены характер, схема и температурный интервал всех стадий процесса.

Процесс термического разложения нитрата тория и сульфата уранила протекает в

одну стадию, нитрата уранила – в две ступени. Вторая ступень разложения

исходного нитрата уранила состоит из двух параллельно протекающих процессов

разложения 3UO и 2NO .

На основании кривых зависимости давления парообразных продуктов

разложения составлены уравнения отдельных ступеней процесса. По ним

рассчитаны термодинамические характеристики процесса индивидуальных

нитратов тория (IV), уранила и сульфата уранила.

Полуэмпирическим методом и методом разностей определены и уточнены

величины энтальпии образования оксидов лантаноидов (II) и (III) и актиноидов

(II), (III) и (IV). Установлены закономерности в изменениях энтальпии

образования оксидов от природы металлов с проявлением тетрад-эффекта.

Установлено, что среди оксидов состава MO (где М – Ln, An) оксиды

лантаноидов цериевой подгруппы (до f
7
электронов) имеют большие величины

энтальпии образования, чем соответствующие оксиды лантаноидов. У оксидов

MO со значением больше f
7
электронов величины 0Hf имеют почти близкие

значения для лантаноидных и актиноидных соединений. Для оксидов состава

32OM оксиды 32OLn имеют большие величины 0Hf , чем 32OAn на всѐм

протяжении гомологического ряда соединений. На основании литературных и

расчѐтных значений 0Hf можно утверждать, что оксиды состава 32OAn более

термодинамически устойчивы, чем оксиды 2AnO .

Таким образом, в работе изложены технологические основы переработки

отходов урановой промышленности Таджикистана. Приведены сведения о
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хвостохранилищах бывших урановых производств на севере Таджикистана.

Рассмотрены вопросы безопасного управления отходами добычи и переработки

урановых руд. Описаны формы нахождения урана в отходах и дренажных водах.
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ВЫВОДЫ

1. Показана возможность вторичной переработки отходов урановой

промышленности на примере хвостохранилища «Карта 1-9». Установлен

оптимальный расход серной кислоты для выщелачивания хвостов, который

составляет 180 кг на тонну руды. Определены кинетические и энергетические

параметры выщелачивания хвостов техногенного месторождения «Карта 1-

9». Расчетное значение кажущейся энергии активации составляет 6,0

кДж/моль.

2. Изучены кинетические кривые получения урановых концентратов из руд

Таджикистана при различных температурах (293, 313, 333 К) и

продолжительностях процесса (1-10 часов). Определены значения кажущейся

энергии активации процесса выщелачивания, которые составляют в

зависимости от расхода кислоты 4,4–6,4 кДж/моль.

3. Разработаны принципиальные технологические схемы переработки

урансодержащих руд месторождения «Северный Таджикистан». Схема

переработки урансодержащих руд месторождения «Северный Таджикистан»

отличается тем, что в процессе перед осаждением диураната аммония из

десорбата известняком нейтрализуется часть избыточной кислоты.

Применение такой технологической схемы переработки урановых руд

позволяет сэкономить дорогостоящую аммиачную воду в несколько раз.

Извлечение урана на стадии осаждения составляет 99%.

4. Разработана принципиальная технологическая схема выделения урана из рапы

озера Сасык-Куль, состоящая из следующих основных стадий: выпаривание,

выщелачивание, улавливание образующихся газов (HCl), сорбция, десорбция,

осаждение, сушка и прокалка. Показана возможность извлечения урана из

рассола, содержащего хлор-ион.

5. Изучена характеристика шахтных и технических вод отходов урановой

промышленности. Установлено, что шахтные воды, выходящие из штольни

месторождения г.Истиклола, содержат уран в количестве 10 мг/л,
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водообильностью 40 м
3
/час, а шахтные воды месторождения Киик-Тала

содержат уран в количестве 20-25 мг/л, рН=7,0-7,5 и водообильностью 5-6

м
3
/час. Характеристики шахтных и технических вод г.Истиклола и Киик-Тала

показали целесообразность выделения из них уранового концентрата.

6. Исследована кинетика сорбционного процесса извлечения урана из шахтных и

технических вод отходов урановой промышленности. Выявлены высокие

сорбционные свойства скорлупы урюка по сравнению с другими сорбентами.

Установлены оптимальные параметры сорбции и разработана принципиальная

технологическая схема извлечения урана из шахтных и технических вод

отходов урановой промышленности, которая состоит из следующих стадий:

подкисления, сорбции, обжига, выщелачивания, осаждения, фильтрации,

сушки.

7. Изучен термический процесс разложения кристаллогидратов нитрата и

сульфата уранила. Установлены интервалы температур процесса дегидратации

уранильных соединений. По результатам тензиметрических опытов

определена химическая схема отдельных стадий процесса и рассчитаны

термодинамические характеристики процесса разложения уранилнитрата и

уранилсульфата. Для сравнительной оценки также изучены

термодинамические характеристики OHNOTh 243 5)(  .

8. Дана сравнительная оценка энергетических и термодинамических

характеристик лантаноидов и актиноидов. Установлены закономерности в

изменениях энтальпии образования оксидов в зависимости от порядкового

номера лантаноидов и актиноидов. Эти закономерности имеют идентичный

характер с проявлением известного тетрад-эффекта в пределах естественного

ряда сходных оксидов лантаноидов и актиноидов.
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