академик
**КУЗНЕЦОВ
НИКОЛАЙ ТИМОФЕЕВИЧ**

Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт общей и неорганической химии
им. Н.С. Курнакова Российской академии наук
(ИОНХ РАН)
119991 ГСП-1 Москва, Ленинский просп., 31
Телефон: 495- 633-85-23
Факс: 495- 952-39-22
E-mail: ntkuz@igic.ras.ru

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Мирсаидова Илхома Ульмасовича
на тему: «Физико-химические и технологические основы
получения урановых концентратов из местных сырьевых
ресурсов Таджикистана», представленной на соискание ученой
степени доктора технических наук по специальности 02.00.04 -
физическая химия**

Известно, что Республика Таджикистан внесла огромный вклад в обеспечение атомной промышленности Советского Союза урановым сырьем, особенно на первом этапе развития этой важной для страны отрасли.

Разработка технологических схем переработки урансодержащих руд на основе физико-химических исследований процессов извлечения урана из урансодержащих отходов месторождений, а также способов выделения уранового концентрата природными сорбционными материалами является актуальной и своевременной задачей.

С этими проблемами тесно связана также экологическая задача – рекультивация земель после масштабных работ по добыче и переработки урановых руд, что в условиях Республики Таджикистан имеет особо важное значение, учитывая нахождение объектов в сейсмоопасных зонах, близость водной артерии (река Сырдарья) и возможность селевых потоков.

Главная цель представленной работы заключается в научном обосновании интенсификации процессов извлечения урановых концентратов с использованием физико-химических способов переработки техногенного и природного сырья Таджикистана.

Автором диссертации на основе детального изучения физико-химических основ процессов переработки урановых руд и радиоактивных

отходов, а также физико-химических свойств нетрадиционных сорбционных материалов установлены оптимальные условия извлечения урановых концентратов из руд и урансодержащих вод; предложены технологические схемы выделения оксида урана с использованием широкого спектра реагентов, экономически эффективных для условий Таджикистана. Интересные результаты получены также по изучению физико-химического состояния урана в супесчаных почвах и разработке оптимальных условий процессов разложения урансодержащих супесчаных почв с выделением оксидов урана. Автором использован также процесс термического разложения уранильных соединений на основе комплексного определения их термодинамических характеристик.

По автореферату можно высказать ряд заключений:

1. Желательно было бы иметь больше данных по полупромышленным испытаниям и внедрению полученных результатов, особенно учитывая тот факт, что работа представляется на технические науки.
2. Это же относится и к предложенному методу извлечения урана из вод озера Сасык-Куль.
3. К сожалению, основные публикации автора относятся либо к изданиям АН Таджикистана, либо к тезисам Международных конференций.

Конечно, эти замечания не снижают ценность работы. Вместе с тем, как видно из автореферата, в целом диссертация И.У. Мирсаидова соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК России, а автор диссертации заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Академик РАН

Н.Т.Кузнецов